
 

Masarykova univerzita 
 
Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1111, E: info@muni.cz, W: www.muni.cz 

Návrh směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2022 
 

Předkládací zpráva k vyslovení souhlasu s návrhem 
znění Směrnice Masarykovy univerzity „Pravidla 
sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022“ 
 

 
Pro zasedání Akademického senátu MU dne 6. 12. 2021 

 

 

 

Předkládá:  prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., rektor 

Zpracoval: Ing. Aleš Havránek, ekonom rozpočtu  
                          havranek@rect.muni.cz, tel. 549 49 6080 

Garant:  Mgr. Marta Valešová, MBA, kvestorka 
  kvestor@muni.cz, tel. 549 49 1016 

 

mailto:havranek@rect.muni.cz
mailto:kvestor@muni.cz


 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 2/10 ׀       
 

1. Úvod 
Rektor předkládá Akademickému senátu MU v souladu s čl 47 odst. 3 Statutu Masarykovy univerzity 
návrh Směrnice „Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022“ a žádá Akademický senát MU 
o stanovisko. 

Předkládaný materiál obsahuje přehled nejdůležitějších změn v návrhu směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2022 a tuto směrnici včetně příloh. 

Předložený návrh směrnice vychází z Pravidel sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2021. 
Nejdůležitější změny oproti pravidlům platným pro předcházející kalendářní rok jsou shrnuty níže. 

2. Přehled nejdůležitějších změn v návrhu směrnice 

a) Změny související s úpravou fixní části (ukazatel A) PVČ: Úprava podílu fixní a pohyblivé části 
ukazatele A z 80/20 na 75/25 a nezapočítání studentů přijatých v roce 2021 s percentilem nižším, 
než 30 do výpočtu pohyblivé části ukazatele A: Změna Čl. 3 (odst. (1)):  
 
Nové znění: 

Článek 3 
Výpočet přínosu na vzdělávací činnost 

(1) Příspěvek na vzdělávací činnost P přidělený MŠMT (po odečtení částky přidělené dle 
MŠMT pro FaF) se rozdělí na fixní a výkonovou část tak, že pro rok 2022 platí: 

𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝐴𝐴 +  𝑃𝑃𝐾𝐾 
kde PA je poměrná část příspěvku daná vahou pro fixní část a PK je poměrná část 
příspěvku daná vahou pro výkonovou část.  

Poměr fixní a výkonové části je 76/24. 

PA se dále rozdělí 

𝑃𝑃𝐴𝐴 =  𝑃𝑃𝑆𝑆 + 𝑃𝑃𝐾𝐾𝐾𝐾 
kde PS = 0,95PA a PKP = 0,05PA. 75 % PS se rozdělí ve stejném poměru, jaký byl 
uplatněn při sestavování rozpočtu v roce 2015. Poměry jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fakulta 
Podíl A  
z roku 
2015 

LF 19,41% 

FF 17,88% 

PrF 6,97% 

FSS 7,56% 

PřF 18,58% 

FI 7,38% 

PdF 11,17% 

FSpS 4,40% 

ESF 6,66% 



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 3/10 ׀       
 

25 % PS se rozdělí dle podílu fakult na normativním počtu studentů k 31. 10. 2021 
(tj. přepočteném počtu studentů * KEN)". Do tohoto počtu nebudou započteni 
studenti přijatí v roce 2021 s nižším percentilem TSP, než 30. 

5 % se rozdělí podle odstavce 8 v poměru kooperovaných kreditů všem fakultám. 

Fakultám, v případě poklesu přínosu P pro rok 2022 ve srovnání s výší přínosu v roce 
2021, bude poskytnuta jednorázová kompenzace z centralizovaných fondů MU. Výše 
této kompenzace bude shodná s výší vypočteného meziročního poklesu přínosu. 

 
b) Změna referenční hodnoty u počtu studentů zapsaných do prvních ročníků z roku 2017 
na rok 2020: Čl. 3 (odst. (3)): 
 
Nové znění: 
 
(3) Referenčními hodnotami ve všech případech jsou tytéž údaje k 31.10.2020. 

 
c) Zavedení počtu studentů na akademika jako dalšího parametru fixní části ukazatele A: 
Čl. 3. (odst. (2c)) a Čl. 3 (odst. (6)) a Čl. 3 (odst. (7c)): 
 
Nové znění: 
 
(2) Poskytnutí prostředků ve fixní části je vázáno na zabezpečení odpovídajících výkonů 

jednotlivých fakult. Prokázání těchto výkonů proběhne porovnáním skutečností k 31. 
10. 2021 (údaje ze SIMS) s referenčními hodnotami v následujících třech 
parametrech společných pro všechny fakulty: 

a) počet přepočtených studií zapsaných do prvních ročníků všech typů studijních 
programů (B1, M1, N1 a P1 v součtu), 

b) hodnota průměrného koeficientu ekonomické náročnosti (KEN) přepočtených studií 
zapsaných do prvních ročníků všech typů studijních programů, 

c) počet studií na akademického pracovníka (dle metodiky pro VZOČ, pracovní 
smlouvy včetně DPČ, vyjma DPP). 

(3) Referenčními hodnotami ve všech případech jsou tytéž údaje k 31.10.2020. 

(4) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. a) je považováno, pokud počet 
zapsaných studií k 31. 10. 2021 dané fakulty neklesne proti referenční hodnotě o víc 
jak 10 %. V případě většího poklesu, a pokud fakulta nebude schopna tento pokles 
řádně zdůvodnit, jí budou prostředky kráceny.  

(5) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. b) je považováno, pokud 
průměrná hodnota KEN k 31. 10. 2021 fakultě neklesne proti referenční hodnotě 
o víc jak 3 %. V případě většího poklesu, a pokud fakulta nebude schopna tento 
pokles řádně zdůvodnit, jí budou prostředky kráceny.  

(6) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. c) je považováno, pokud počet 
studií na akademického pracovníka k 31. 10. 2021 dané fakulty nevzroste proti 
referenční hodnotě. V případě růstu, a pokud fakulta nebude schopna tento růst 
řádně zdůvodnit, jí budou prostředky kráceny. 

(7) Výše poskytnutých prostředků bude jednotlivým fakultám krácena následovně: 

a) v případě nižšího počtu studií zapsaných do prvních ročníků o částku danou 
součinem počtu studií chybějících do referenční hodnoty snížené o 10 % a částky 
fixních prostředků vycházející na jedno přepočtené studium dané fakulty k 31. 10. 
2021, 

b) v případě nižšího KEN o částku danou součinem rozdílu referenční hodnoty snížené 
o 3 % vůči průměrné hodnotě KEN k 31. 10. 2021, počtu přepočtených studií 
zapsaných do prvních ročníků a částky fixních prostředků vycházející na jedno 
přepočtené studium dané fakulty k 31. 10. 2021, 



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 4/10 ׀       
 

c) v případě vyššího počtu studií na akademického pracovníka o částku dle rozhodnutí 
rektora. 

 
d) Úprava indikátoru "Vyslaní a přijatí studenti v rámci mobilitních programů". Nově bude 
zahrnovat i výjezdy na VŠ umístěné v TOP 500 žebříčku QS World University Rankings: 
Změna Čl. 3 (odstavec (11 g)): 
 
Nové znění: 
 

g) Vyslaní a přijatí studenti v rámci mobilitních programů – indikátor je složený ze tří 
dílčích částí:  

1. Podíl jednotlivých fakult na počtu pobytů studentů přijíždějících ze zahraničí a 
vyjíždějících do zahraničí v rámci mobilitních programů všech vysokých škol, z 
nichž každý trval alespoň 30 dní včetně dnů výjezdu a návratu (dle metodiky 
SIMS se první a poslední den započítává polovinou), měřených v počtu dnů, 
které spadaly do období od 1. 9. roku n-4 do 31. 8. roku n-3. Zdrojem dat o 
mobilitě studentů je výstup SIMS k 31. 10. 2019. Přijíždějící studenti evidovaní 
dle výstupu SIMS na celouniverzitním pracovišti CST jsou přiřazeni 
k příslušným fakultám z 50 % dle podílu na zapsaných kreditech a z 50 % dle 
uzavřených fakultních smluv. 

2. Podíl jednotlivých fakult na počtu pobytu studentů vyjíždějících do zahraničí v 
rámci mobilitních programů všech vysokých škol, z nichž každý trval alespoň 
30 dní včetně dnů výjezdu a návratu (dle metodiky SIMS se první a poslední 
den započítává polovinou), měřených v počtu dnů, které spadaly do období od 
1. 9. roku n-4 do 31. 8. roku n-3 na VŠ, které se v roce (n-1) umístily v 
mezinárodním žebříčku vysokých škol QS World University Rankings mezi 
prvními 500. Přičemž pobyty na VŠ, které se umístily mezi prvními 300 se 
započítávají s vahou 2 a pobyty na VŠ, které se umístily na 301. až 500 místě, 
se započítávají s vahou 1. 

Váha dílčích částí na výsledném podílu indikátoru je 90 : 10. 

 
e) Úprava výpočtu kooperované výuky: Přidán Čl. 3 (odstavec (9)): 
 
Nové znění: 
 
(9) Do výpočtu kooperovaných kreditů nejsou započítány předměty celouniverzitního 

základu, které mají uveden v IS MU atribut „core“. U předmětů s atributem „online 
kurz“ je do výpočtu v rámci jednoho semestru zahrnuto maximálně 100 studií z 
fakult mimo dodavatelskou fakultu, neurčí-li v případě konkrétního předmětu 
prorektor pro vzdělávání a kvalitu jinak. 

 
f) Změna výpočtu IP na DKRVO: úprava výpočtu výkonové části: Změna Čl. 4:  
 
Nové znění: 

Článek 4 
Výpočet přínosu na IP na DKRVO 

Přínos HS (s výjimkou FaF, u které se přínos rovná přidělené výši IP na DKRVO této 
fakultě ze strany MŠMT) se určí na základě následujícího vztahu: 

𝑃𝑃𝑖𝑖 = 𝐴𝐴𝑖𝑖 + (𝐷𝐷 ∗ 𝑏𝑏𝑖𝑖) 
kde 

Pi  vypočtená výše IP na DKRVO pro i-té HS, 
Ai      vypočtená výše IP na DKRVO pro i-té HS na rok 2019 (n-3) (Fixní složka), 



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 5/10 ׀       
 

D dotace na IP na DKRVO pro MU na daný kalendářní rok, snížená o část vyčleněnou 
na GAMU, centralizované aktivity přímo související s VaV, prostředky na motivační 
nástroje pro podporu personální politiky a stimulaci VaV (Motivační složka) a o fixní 
složku předchozího roku přidělenou jednotlivým HS mimo RMU (Výkonová složka), 

bi podíl HS na hodnocení výsledků MU dle schválené metodiky hodnocení VaV v rámci 
MU, 

Pro potřeby této směrnice se používá rozdělení indikátorů do dvou skupin podle 
dominantního zaměření HS: 

a) STM (Science, technology and medicine) – LF, PřF, CEITEC, FI, UVT 
b) SSH (Social sciences and humanities) – FF, ESF, FSS, PrF, PdF, FSpS 

Část celkové dotace na IP na DKRVO D (Výkonová složka) se rozdělí mezi fakulty a VŠ 
ústavy v poměru hodnot jednotlivých indikátorů dle následující definice: 

1) Publikace STM (D1 + Q1 + Q2) – podíl jednotlivých HS ve skupině STM na počtu 
publikací typu Article, Review (A, R) v D1, Q1 a Q2 (nejlepších 10 %, 25 % a 50 % 
časopisů) v daném oboru WoS dle impakt faktoru v roce publikování dle Journal 
Citation Reports (JCR) a u FI a ÚVT i na počtu sborníků z prestižních konferencí (dle 
štítků firank_A a core_A v IS MU). 

K uznatelným výsledkům ve skupině STM se přičítá bonus za korespondenční autorství 
nebo prvoautorství. Výše bonusu je odstupňována podle zařazení publikace v časopisech 
v D1, Q1, nebo Q2, takto: 

korespondenční/první autor z MU u D1 v STM 0,3 
korespondenční/první autor z MU u Q1 v STM 0,2 
korespondenční/první autor z MU u Q2 v STM 0,1 

Zdrojem dat u publikací je IS MU, Web of Science a JCR a u sborníků z konferencí IS MU 
a CORE (Computing Research & Education, http://www.core.edu.au/). 

2) Publikace SSH (Q + AHCI + Scopus) - podíl jednotlivých HS ve skupině SSH na 
počtu publikací typu Article, Review (A, R) v citačních indexech Science Citation 
Index-Expanded (SCI-E), Social Sciences Citation Index (SSCI) a Arts & 
Humanities Citation Index (AHCI) na Web of Science a dále publikací indexovaných 
ve Scopus. V rámci těchto indexů jsou rozdílně váhovány publikace v časopisech 
v D1, Q1, Q2 a Q3 (nejlepších 10 %, 25 %, 50 % a 75 % časopisů) v daném oboru 
WoS dle impakt faktoru v JCR, dále v AHCI a dále v Q1, Q2 a Q3 (nejlepších 25 %, 
50 % a 75 % časopisů) v daném oboru Scopusu dle Scimago Journal Rank. Platí, 
že publikace v časopisech v databázi Scopus se v indikátoru počítají pouze tehdy, 
pokud je časopis indexován ve Scopus a zároveň není indexován na WoS. Ve 
skupině SSH se bonusy za korespondenční/prvo-autorství neuplatňují. 

Váhy publikací v jednotlivých kvartilech a citačních indexech (platí pro odst. 1) a 2): 

D1 WoS, CORE A 1,5 
Q1 WoS, Q1 Scopus 1 
Q2 WoS, Q2 Scopus, AHCI 0,5 
Q3 WoS, Q3 Scopus 0,15 
Q4 WoS, Q4 Scopus, ostatní (ESCI, neindexované recenzované články) 0 

Zdrojem dat je IS MU, Web of Science, JCR a Scopus. 

3) Citace STM – součet hodnot metriky Category Normalized Citation Impact (CNCI) 
publikací indexovaných na WoS pro jednotlivá HS ve skupině STM.  

 Zdrojem dat je Web of Science a InCites. 

4) Citace SSH – součet hodnot metriky Category Normalized Citation Impact (CNCI) 
publikací indexovaných na WoS pro jednotlivá HS v e skupině SSH. 

http://www.core.edu.au/


 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 6/10 ׀       
 

Zdrojem dat je Web of Science a InCites. 

V rámci tohoto indikátoru jsou rozdílně váhovány publikace podle výše CNCI. Váhy 
publikací (platí pro Čl. 4 odst. 3) a Čl. 4 odst. 4)): 

CNCI = 0  0 

0 < CNCI < 0,5 0,3 

CNCI 0,5–2 aktuální hodnota CNCI 

     CNCI > 2 2 

5) Internacionalizace – podíl jednotlivých HS na počtu výstupů typu A, R 
indexovaných na Web of Science, u kterých alespoň jeden autor publikace má 
afiliaci mimo ČR nebo Slovensko. 

Zdrojem dat je IS MU, Web of Science. 

6) Monografie – podíl jednotlivých HS na součtu počtu odborných knih (typ výsledku 
„B“, váha knihy =1) a kapitol v knize (typ výsledku „C“, váha kapitoly = počet 
stran kapitoly / počet stran knihy) vyjmenovaných v pozitivním seznamu 
vydavatelů rozpoznaných jako prestižní (Příloha č. 3). 

Zdrojem dat je IS MU. 

7) Zahraniční granty – podíl jednotlivých HS na součtu finančních prostředků celé MU, 
zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 

VaV příjmy od zahraničních nadací, jiné účelové VaV prostředky ze zahraničí, 
zahraniční dary a ostatní neveřejné VaV prostředky ze zahraničí, data z EIS Magion. 

Tržby z EU a 3. zemí za smluvní výzkum, data z EIS Magion. 

Veřejné prostředky ze zahraničí kapitálové, údaj z Tabulky 5b. VZOH. 

Prostředky ze zahraničí získané přímo VVŠ, údaj z Tabulky 5b. VZOH. 

Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2018–2020. 

8) Projekty aplikovaného výzkumu – podíl jednotlivých HS na součtu finančních 
prostředků celé MU, zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 

Výše poskytnutých prostředků z národních grantů resortních poskytovatelů (mimo 
MŠMT), TAČR a OP PIK, kde je MU v roli příjemce. 

Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2018–2020. 

9) Prestižní CZ granty – podíl jednotlivých HS na součtu finančních prostředků celé 
MU, zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 

Výše poskytnutých prostředků z prestižních grantů ERC CZ, GAČR Expro a GAČR 
Junior Stars. 

Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2018–2020. 

Váhy jednotlivých indikátorů a jejich relevance pro jednotlivá HS jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

  



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 7/10 ׀       
 

č. Indikátor Váha LF PřF Ceitec FI UVT FF ESF FSS PrF PdF FSpS 

1 Publikace STM (Q1 + Q2) 32,55% X X X X X       

2 Publikace SSH (Q + AHCI + Scopus) 14,25%      X X X X X X 

3 Citace STM 13,95% X X X X X       

4 Citace SSH 4,28%      X X X X X X 

5 Internacionalizace 1,71%      X X X X X X 

6 Monografie 8,26%      X X X X X X 

7 Zahraniční granty 17,5% X X X X X X X X X X X 

8 Projekty aplikovaného výzkumu 1,25% X X X X X X X X X X X 

9 Prestižní CZ granty 6,25% X X X X X X X X X X X 

Přitom všechny indikátory mimo Citace se ve výpočtu uplatní ve stavu za období let 
2018–2020. Citace STM a Citace SSH se uplatní za období let 2017–2020. 

 Pro publikace započítávané do indikátorů č.1) až 6) se zohledňuje procentuální podíl 
spolupráce, pokud je u publikace vyplněn v IS. V takovém případě se pro i-té HS 
násobí váha publikace včetně bonusů vyplněnou hodnotou podílu i-tého HS na dané 
publikaci. V případě, že není podíl u publikace uveden, počítá se plná váha publikace 
takovému HS, které je v IS zaneseno jako organizační jednotka publikace. 

 
g) Přesun části CP do rozpočtů fakult a VŠ ústavů – „CP3“: Změna Čl. 6 a Čl. 9 (odstavec 
(4)): 
 
Nové znění: 

Článek 6 
Centralizované zdroje neinvestiční 

(1) Centralizované zdroje jsou sdružené finanční prostředky dané součtem odvodů 
jednotlivých HS na níže uvedené celouniverzitní aktivity: 

 
a) centrálně zajišťované a hrazené činnosti (CP1), zejména: 

1. centralizovaná správa a provoz, 

2. náklady na provoz a činnost IS MU, 

3. náklady na veletrh GAUDEAMUS, 

4. náklady na ochranu duševního vlastnictví MU, 

5. náklady na organizaci zajištění, podporu přípravy a realizace projektů, 

6. náklady na zajištění centralizovaného zadávání veřejných zakázek apod., 

7. náklady na Univerzitní kino SCALA, 

8. centralizovaná rezerva, 

9. náklady mimořádné či přechodné: 

např. náklady na pronájem budov v souvislosti s havarijními stavy nebo 
v souvislosti se závazky plynoucími z realizace investičních akcí, 

10. rezerva rektora. 

b) Provoz a činnost Vysokoškolských ústavů, Rektorátu MU, účelových zařízení a 
jiných pracovišť univerzity, která jsou stanovena Organizačním řádem MU (CP2). 

(2) Náklady na běžnou údržbu, opravy a provoz zajišťují jednotlivá HS ze svých 
finančních zdrojů, v případě velkých oprav uplatňují požadavek na financování 



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 8/10 ׀       
 

z centralizovaných zdrojů. Pro tyto účely je v rozpočtu MU vyčleněna dohodnutá 
částka. 

(3) Stipendijní program k přiznávání stipendií rektora MU bude naplněn ze stipendijních 
fondů fakult, a to částkami rovnajícími se 2 % výše tvorby stipendijních fondů 
jednotlivých fakult za rok 2021. 

(4) Náklady na schválené centrálně zajišťované činnosti (CP3) hradí jednotlivá HS ze 
svých finančních zdrojů dle jejich podílů na odvodu do centralizovaných zdrojů 
vypočtených dle článku 8. 

Mezi CP3 patří zejména:  

a) náklady na energetický management, 

b) náklady na pojištění majetku, 

c) náklady na pojištění zahraničních služebních cest, 

d) náklady na pojištění studentů, 

e) náklady na auditorské služby (s výjimkou auditů projektů, jejichž financování bude 
zajišťováno v rozpočtech projektů) včetně daňového a účetního poradenství, služby 
INTRASTAT, 

f) náklady na poplatky CESNETu, 

g) náklady na rozvoj informačních systémů, informačních, komunikačních a 
audiovizuálních technologií, 

h) náklady na celouniverzitní licence software. 

Článek 9 
Tvorba rozpočtu 

(4) Součástí rozpočtů fakult a vysokoškolských ústavů bude dále i podíl na CP3 dle čl. 6 
odst. 4. 

i) Zařazení FaF do výpočtu kooperované výuky: Čl. 3 (odstavec (1)) a Čl. 3 (odstavec (12)) 
a standardní úhrady nákladů CJV a CUS: Čl. 3 odstavec (13): 

Nové znění: 

Článek 3 
Výpočet přínosu na vzdělávací činnost 

(1) Příspěvek na vzdělávací činnost P přidělený MŠMT (po odečtení částky přidělené dle 
MŠMT pro FaF) se rozdělí na fixní a výkonovou část tak, že pro rok 2022 platí: 

𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝐴𝐴 +  𝑃𝑃𝐾𝐾 
kde PA je poměrná část příspěvku daná vahou pro fixní část a PK je poměrná část 
příspěvku daná vahou pro výkonovou část.  

Poměr fixní a výkonové části je 76/24. 

PA se dále rozdělí 

𝑃𝑃𝐴𝐴 =  𝑃𝑃𝑆𝑆 + 𝑃𝑃𝐾𝐾𝐾𝐾 
kde PS = 0,95PA a PKP = 0,05PA. 75 % PS se rozdělí ve stejném poměru, jaký byl 
uplatněn při sestavování rozpočtu v roce 2015. Poměry jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

  



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 9/10 ׀       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 % PS se rozdělí dle podílu fakult na normativním počtu studentů k 31. 10. 2021 
(tj. přepočteném počtu studentů * KEN)". Do tohoto počtu nebudou započteni 
studenti přijatí v roce 2021 s nižším percentilem TSP, než 30. 

5 % se rozdělí podle odstavce 8 v poměru kooperovaných kreditů všem fakultám. 

Fakultám, v případě poklesu přínosu P pro rok 2022 ve srovnání s výší přínosu v roce 
2021, bude poskytnuta jednorázová kompenzace z centralizovaných fondů MU. Výše 
této kompenzace bude shodná s výší vypočteného meziročního poklesu přínosu. 

(12) Výkon za kooperovanou výuku 

Výkon za kooperovaná studia se odvozuje od kreditostudentů stanovených jako 
poměr zapsaných kooperovaných kreditů poměrově dělených 60. 

Výkon za kooperovaná studia pro fakultu, která zajišťuje výuku pro jinou fakultu 
(dále jen dodavatelskou fakultu) VKOk se stanoví dle vztahu: 

𝑉𝑉𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾 =  
1

60
∗ (0,8 𝐾𝐾𝑉𝑉𝑉𝑉𝐾𝐾 − 0,8 𝐾𝐾𝑉𝑉𝑉𝑉𝐾𝐾) ∗ 𝐸𝐸 ∗ 𝑍𝑍 

kde 
KVCk  počet kreditů zapsaných na k-té fakultě studenty ostatních (odběratelských) 

fakult 
KCVk  počet kreditů zapsaných studenty k-té fakulty na ostatních (dodavatelských) 

fakultách. 
E koeficient ekonomické náročnosti (pro výpočet výkonu za kooperace ve výuce 

se počítá s koeficientem ekonomické náročnosti E = 1,0). 
Z  základní jednotkový příspěvek (průměrný normativ) 
 
Pozn. Podíly KVCk / 60 a KCVk /60 vyjadřují normované ekvivalentní počty studií.  
 
Výkon za kooperovaná studia, kdy jiná fakulta učí jiné fakultě, se odečítá od výkonu 
této odběratelské fakultě a přičítá k výkonu dodavatelské fakultě. V případě 
dohodnutých kooperací se spolupracující fakulty navíc dohodnou mezi sebou o 
vzájemné úhradě provozních nákladů. 

(13) Úhrada nákladů na výuku jazyků a tělesné výchovy 

Fakulty uhradí z přiděleného příspěvku náklady na výuku jazyků zajišťovanou 
Centrem jazykového vzdělávání (CJV) a tělesné výchovy zajišťovanou Centrem 
univerzitního sportu na Fakultě sportovních studií (CUS) na základě skutečně 
odučené výuky (jedna (1) vyučovací hodina = jeden (1) bod, zkouška jednoho (1) 
studenta = jeden (1) bod) dle výše nákladů stanovených ředitelem CJV v případě 
jazyků a děkanem Fakulty sportovních studií v případě tělesné výchovy ověřených 
kvestorem a schválených rektorem MU. 

Fakulta 
Podíl A  
z roku 
2015 

LF 19,41% 

FF 17,88% 

PrF 6,97% 

FSS 7,56% 

PřF 18,58% 

FI 7,38% 

PdF 11,17% 

FSpS 4,40% 

ESF 6,66% 



 

Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022 10/10 ׀       
 

3. Přílohy 
Příloha č. 1: Návrh směrnice MU Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022. 

Příloha č. 2: Osnova NEI rozpočtu – příloha č. 1. směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní 
rok 2022 

Příloha č. 3: Osnova INV rozpočtu – příloha č. 2. směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní 
rok 2022 

Příloha č. 4: Seznam vydavatelů pro indikátor Monografie – příloha č. 3. směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2022    

4. Projednání návrhu směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2022 

AS MU na návrh rektora v souladu s čl. 47 odst. 3 Statutu Masarykovy univerzity projednává a zaujímá 
stanovisko k pravidlům rozdělení příspěvku ze státního rozpočtu na vzdělávací a tvůrčí činnost. 

Rektor navrhuje, aby Akademický senát MU vydal následující usnesení. 

Návrh usnesení: 

Akademický senát Masarykovy univerzity v souladu s čl. 47 odst. 3 Statutu Masarykovy univerzity 
vyslovuje po projednání souhlas s návrhem znění Směrnice Masarykovy univerzity „Pravidla 
sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022“, která tvoří přílohu zápisu ze zasedání. 
 

 

 

 

 


	1. Úvod
	2. Přehled nejdůležitějších změn v návrhu směrnice
	a) Změny související s úpravou fixní části (ukazatel A) PVČ: Úprava podílu fixní a pohyblivé části ukazatele A z 80/20 na 75/25 a nezapočítání studentů přijatých v roce 2021 s percentilem nižším, než 30 do výpočtu pohyblivé části ukazatele A: Změna Č...
	Článek 3
	Výpočet přínosu na vzdělávací činnost
	(1) Příspěvek na vzdělávací činnost P přidělený MŠMT (po odečtení částky přidělené dle MŠMT pro FaF) se rozdělí na fixní a výkonovou část tak, že pro rok 2022 platí:
	𝑃=,𝑃-𝐴.+ ,𝑃-𝐾.
	kde PA je poměrná část příspěvku daná vahou pro fixní část a PK je poměrná část příspěvku daná vahou pro výkonovou část.
	Poměr fixní a výkonové části je 76/24.
	PA se dále rozdělí
	,𝑃-𝐴.= ,𝑃-𝑆.+,𝑃-𝐾𝑃.
	kde PS = 0,95PA a PKP = 0,05PA. 75 % PS se rozdělí ve stejném poměru, jaký byl uplatněn při sestavování rozpočtu v roce 2015. Poměry jsou uvedeny v následující tabulce:
	25 % PS se rozdělí dle podílu fakult na normativním počtu studentů k 31. 10. 2021 (tj. přepočteném počtu studentů * KEN)". Do tohoto počtu nebudou započteni studenti přijatí v roce 2021 s nižším percentilem TSP, než 30.
	5 % se rozdělí podle odstavce 8 v poměru kooperovaných kreditů všem fakultám.

	b) Změna referenční hodnoty u počtu studentů zapsaných do prvních ročníků z roku 2017 na rok 2020: Čl. 3 (odst. (3)):
	(3) Referenčními hodnotami ve všech případech jsou tytéž údaje k 31.10.2020.
	(2) Poskytnutí prostředků ve fixní části je vázáno na zabezpečení odpovídajících výkonů jednotlivých fakult. Prokázání těchto výkonů proběhne porovnáním skutečností k 31. 10. 2021 (údaje ze SIMS) s referenčními hodnotami v následujících třech parametr...
	a) počet přepočtených studií zapsaných do prvních ročníků všech typů studijních programů (B1, M1, N1 a P1 v součtu),
	b) hodnota průměrného koeficientu ekonomické náročnosti (KEN) přepočtených studií zapsaných do prvních ročníků všech typů studijních programů,
	c) počet studií na akademického pracovníka (dle metodiky pro VZOČ, pracovní smlouvy včetně DPČ, vyjma DPP).

	(3) Referenčními hodnotami ve všech případech jsou tytéž údaje k 31.10.2020.
	(4) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. a) je považováno, pokud počet zapsaných studií k 31. 10. 2021 dané fakulty neklesne proti referenční hodnotě o víc jak 10 %. V případě většího poklesu, a pokud fakulta nebude schopna tento pokles ...
	(5) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. b) je považováno, pokud průměrná hodnota KEN k 31. 10. 2021 fakultě neklesne proti referenční hodnotě o víc jak 3 %. V případě většího poklesu, a pokud fakulta nebude schopna tento pokles řádně zd...
	(6) Za úspěšné naplnění parametru dle odstavce 2 písm. c) je považováno, pokud počet studií na akademického pracovníka k 31. 10. 2021 dané fakulty nevzroste proti referenční hodnotě. V případě růstu, a pokud fakulta nebude schopna tento růst řádně zdů...
	(7) Výše poskytnutých prostředků bude jednotlivým fakultám krácena následovně:
	a) v případě nižšího počtu studií zapsaných do prvních ročníků o částku danou součinem počtu studií chybějících do referenční hodnoty snížené o 10 % a částky fixních prostředků vycházející na jedno přepočtené studium dané fakulty k 31. 10. 2021,
	b) v případě nižšího KEN o částku danou součinem rozdílu referenční hodnoty snížené o 3 % vůči průměrné hodnotě KEN k 31. 10. 2021, počtu přepočtených studií zapsaných do prvních ročníků a částky fixních prostředků vycházející na jedno přepočtené stud...
	c) v případě vyššího počtu studií na akademického pracovníka o částku dle rozhodnutí rektora.

	(9) Do výpočtu kooperovaných kreditů nejsou započítány předměty celouniverzitního základu, které mají uveden v IS MU atribut „core“. U předmětů s atributem „online kurz“ je do výpočtu v rámci jednoho semestru zahrnuto maximálně 100 studií z fakult mim...

	Článek 4
	Výpočet přínosu na IP na DKRVO
	Přínos HS (s výjimkou FaF, u které se přínos rovná přidělené výši IP na DKRVO této fakultě ze strany MŠMT) se určí na základě následujícího vztahu:
	,𝑃-𝑖.=𝐴𝑖+,𝐷∗,𝑏-𝑖..
	kde

	Článek 6
	Centralizované zdroje neinvestiční
	(1) Centralizované zdroje jsou sdružené finanční prostředky dané součtem odvodů jednotlivých HS na níže uvedené celouniverzitní aktivity:
	a) centrálně zajišťované a hrazené činnosti (CP1), zejména:
	10. rezerva rektora.
	b) Provoz a činnost Vysokoškolských ústavů, Rektorátu MU, účelových zařízení a jiných pracovišť univerzity, která jsou stanovena Organizačním řádem MU (CP2).

	(2) Náklady na běžnou údržbu, opravy a provoz zajišťují jednotlivá HS ze svých finančních zdrojů, v případě velkých oprav uplatňují požadavek na financování z centralizovaných zdrojů. Pro tyto účely je v rozpočtu MU vyčleněna dohodnutá částka.
	(3) Stipendijní program k přiznávání stipendií rektora MU bude naplněn ze stipendijních fondů fakult, a to částkami rovnajícími se 2 % výše tvorby stipendijních fondů jednotlivých fakult za rok 2021.
	(4) Náklady na schválené centrálně zajišťované činnosti (CP3) hradí jednotlivá HS ze svých finančních zdrojů dle jejich podílů na odvodu do centralizovaných zdrojů vypočtených dle článku 8.
	Mezi CP3 patří zejména:
	a) náklady na energetický management,
	b) náklady na pojištění majetku,
	c) náklady na pojištění zahraničních služebních cest,
	d) náklady na pojištění studentů,
	e) náklady na auditorské služby (s výjimkou auditů projektů, jejichž financování bude zajišťováno v rozpočtech projektů) včetně daňového a účetního poradenství, služby INTRASTAT,
	f) náklady na poplatky CESNETu,
	g) náklady na rozvoj informačních systémů, informačních, komunikačních a audiovizuálních technologií,
	h) náklady na celouniverzitní licence software.


	Článek 9
	Tvorba rozpočtu
	(4) Součástí rozpočtů fakult a vysokoškolských ústavů bude dále i podíl na CP3 dle čl. 6 odst. 4.

	Článek 3
	Výpočet přínosu na vzdělávací činnost
	(1) Příspěvek na vzdělávací činnost P přidělený MŠMT (po odečtení částky přidělené dle MŠMT pro FaF) se rozdělí na fixní a výkonovou část tak, že pro rok 2022 platí:
	𝑃=,𝑃-𝐴.+ ,𝑃-𝐾.
	kde PA je poměrná část příspěvku daná vahou pro fixní část a PK je poměrná část příspěvku daná vahou pro výkonovou část.
	Poměr fixní a výkonové části je 76/24.
	PA se dále rozdělí
	,𝑃-𝐴.= ,𝑃-𝑆.+,𝑃-𝐾𝑃.
	kde PS = 0,95PA a PKP = 0,05PA. 75 % PS se rozdělí ve stejném poměru, jaký byl uplatněn při sestavování rozpočtu v roce 2015. Poměry jsou uvedeny v následující tabulce:
	25 % PS se rozdělí dle podílu fakult na normativním počtu studentů k 31. 10. 2021 (tj. přepočteném počtu studentů * KEN)". Do tohoto počtu nebudou započteni studenti přijatí v roce 2021 s nižším percentilem TSP, než 30.
	5 % se rozdělí podle odstavce 8 v poměru kooperovaných kreditů všem fakultám.
	(12) Výkon za kooperovanou výuku
	Výkon za kooperovaná studia se odvozuje od kreditostudentů stanovených jako poměr zapsaných kooperovaných kreditů poměrově dělených 60.
	Výkon za kooperovaná studia pro fakultu, která zajišťuje výuku pro jinou fakultu (dále jen dodavatelskou fakultu) VKOk se stanoví dle vztahu:
	,𝑉-𝐾𝑂𝑘.= ,1-60.∗,0,8 ,𝐾-𝑉𝐶𝑘.−0,8 ,𝐾-𝐶𝑉𝑘..∗𝐸∗𝑍
	(13) Úhrada nákladů na výuku jazyků a tělesné výchovy
	Fakulty uhradí z přiděleného příspěvku náklady na výuku jazyků zajišťovanou Centrem jazykového vzdělávání (CJV) a tělesné výchovy zajišťovanou Centrem univerzitního sportu na Fakultě sportovních studií (CUS) na základě skutečně odučené výuky (jedna (1...

	3. Přílohy
	4. Projednání návrhu směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2022
	Návrh usnesení:


